
  
   Defensoria Pública do Estado do Paraná   

                 Coordenadoria-Geral de Administração 
                                    Departamento de Contratos 

_________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300 
 

Página 1 de 3 

PROTOCOLO nº 18.890.558-7  

 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 013/2021, este 

proveniente do Pregão Eletrônico n° 012/2021 celebrado 

entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 

PARANÁ e SOLUTI – SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS 

INTELIGENTES S/A. 

 

 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (DPPR), órgão público estadual 

independente, inscrita no CNPJ sob o nº 13.950.733/0001-39, sediada na Rua Mateus Leme, 

n° 1908, Centro Cívico, Curitiba/PR, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato 

representada pelo Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, Dr. André   Ribeiro   

Giamberardino, CPF   sob   o   nº   045.885.439-54, e SOLUTI – SOLUÇÕES EM 

NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A, inscrita no CNPJ sob o n° 09.461.647/0001-95, com sede 

à Av. 136, n° 797, Ed. New York, Setor Sul, Goiânia-GO, CEP 74.093-250, denominada 

CONTRATADA, neste ato representada por sua procuradora, Sra. RAQUEL SOUSA SILVA, 

inscrita no CPF/MF nº 054.731.511-24 e RG n° 8156333 PC/GO, resolvem celebrar o presente 

Termo Aditivo ao Contrato n° 013/2021, em virtude do Pregão Eletrônico n° 012/2021 

(Protocolo 16.712.199-3), com fundamento nos artigos 103, II, 104, IV e 112, §1°, II, ambos da 

Lei Estadual n° 15.608/2007, e mediante as cláusulas e condições adiante expostas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL 

Fica prorrogado o contrato nº 013/2021 pelo prazo de 11 (onze) meses, contados a partir de 

26/09/2025, excluído o dia do termo final. Resultando na vigência de 26/09/2025 a 25/08/2026, 

de acordo com o inciso II do art.103 da Lei Estadual n° 15.608/2007, e inciso II, art. 57 da Lei 

Federal n° 8.666/1993. 

 

CLAUSULA SEGUNDA – PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA EMISSÃO DE 

CERTIFICADOS 

O prazo para emissão de certificados constante no item 10.2 da Cláusula Décima do Contrato 

n° 013/2021 fica prorrogado por mais 12 meses, resultando no seguinte novo período 

26/08/2022 a 25/08/2023. 

 

 

 

151
42

Inserido ao protocolo 18.890.558-7 por: Bruno Campos Faria em: 02/08/2022 15:44. As assinaturas deste documento constam às fls. 153a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: df02d03f2abe50634a8cf3133ca9e28f.



  
 
 

Coordenadoria-Geral de Administração 
Departamento de Contratos 

_________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300 
 

Página 2 de 3 
 

CLÁUSULA TERCEIRA - ACRÉSCIMO DOS PRODUTOS  

1.1. Ficam acrescidos ao Contrato n° 013/2021 quarenta (40) novos certificados do tipo A3 e-

CPF, com token criptográfico com validade de no mínimo 3 anos para pessoas físicas, mais três 

visitas presenciais nas sedes da DPPR nos municípios deste estado, conforme item 2.8 do Termo 

de Referência1.  

1.2. Os valores dos novos produtos objeto do presente aditivo têm por base os mesmos valores 

unitários descritos originariamente no contrato, sendo R$ 139,00 para os certificados e R$ 

72,00 por visita presencial. Ressalvado, contudo, o direito ao reajuste, nos termos do contrato 

originário. 

1.3.  O acréscimo descrito no item 1.1 supra perfaz R$ 5.776,00 (sendo R$ 5.560,00 para os 

certificados e R$ 216,00 para as visitas), equivalente a 24,931% do valor inicial do contrato 

(total de R$ 23.168,00), consoante quadro adiante. 

 

Acréscimo Quantidade Valor unitário Valor total 

Emissão de certificados digitais 
ICPBrasil 
do tipo A3 e-CPF, com token 
criptográfico com validade de no 
mínimo 3 anos para pessoas físicas 

40 R$ 139,00 R$ 5.560,00 

Visita presencial nas sedes da 
DPPR 
nos demais municípios do estado, 
conforme item 2.8 do Termo de 
Referência 

3 R$ 72,00 R$ 216,00 

Total                                                                                                                        R$ 5.776,00 
 

CLAÚSULA QUARTA: VALOR TOTAL DO ADITIVO  

O valor do aditivo perfaz R$ 5.776,00 (cinco mil setecentos e setenta e seis reais) para os 

períodos referidos nas Cláusulas Primeira e Segunda. 

 

CLÁUSULA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

O pagamento decorrente do objeto deste aditivo contratual correrá à conta dos recursos da 

seguinte dotação orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 

/ Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes – Fonte: 250 – Diretamente 

arrecadados - Detalhamento: 3.3.90.40.23 – Emissão de Certificados Digitais. 

 
1
 Curitiba, Londrina, Maringá, Ponta Grossa, Cascavel, Foz do Iguaçu, Apucarana, Campo Mourão, Castro, Cianorte, 

Cornélio Procópio, Francisco Beltrão, Guarapuava, Guaratuba, Pato Branco, São José Dos Pinhais, Umuarama e 

União Da Vitória. 

152
42

Inserido ao protocolo 18.890.558-7 por: Bruno Campos Faria em: 02/08/2022 15:44. As assinaturas deste documento constam às fls. 153a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: df02d03f2abe50634a8cf3133ca9e28f.



  
   Defensoria Pública do Estado do Paraná   

                 Coordenadoria-Geral de Administração 
                                    Departamento de Contratos 

_________________________________________________________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300 
 

Página 3 de 3 

CLÁUSULA SEXTA: DA RATIFICAÇÃO 

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrário originário 

celebrado entre as partes e não modificadas por meio do presente termo aditivo. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO 

O presente instrumento deverá ser publicado no Diário Eletrônico da Defensoria (DED), 

devendo a publicação ser providenciada até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao da 

assinatura, para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 

 

E, por estarem às partes justas e acordadas através de seus representantes, firmam o presente 

Termo Aditivo na presença de duas testemunhas. 

 

Curitiba/PR, data da assinatura digital2. 

 

 

 

 

TESTEMUNHAS 

 

 

  

NOME     NOME 

RG                RG 

 

 

2 A data da assinatura será a que a CONTRATANTE realizou a assinatura digital.  
 

 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ES-

TADO DO PARANÁ 

Contratante 

 

 

RAQUEL SOUSA SILVA  

SOLUTI – SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS 

INTELIGENTES S/A LTDA 

Contratada 

 

 

153
42

Inserido ao protocolo 18.890.558-7 por: Bruno Campos Faria em: 02/08/2022 15:44. As assinaturas deste documento constam às fls. 153a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: df02d03f2abe50634a8cf3133ca9e28f.



153a
42

Documento: MinutaV4comclausularesguardandooreajuste_signedassinada.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Bruno Campos Faria em 02/08/2022 15:45, Andre Ribeiro Giamberardino em 02/08/2022 16:48.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Raquel Sousa Silva em 02/08/2022 13:50.

Assinatura Avançada realizada por: Seli Rodrigues em 02/08/2022 15:52.

Inserido ao protocolo 18.890.558-7 por: Bruno Campos Faria em: 02/08/2022 15:44.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
df02d03f2abe50634a8cf3133ca9e28f.



12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento22000597N. Documento Data de Emissão 19/07/22OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR22000540

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PÚBLICA DOESTADO DO PARANÁ - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 19/07/22

7Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0012/2021 Pregão EletronicoDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

09.461.647/0001-95CNPJ799998 - SOLUTI . SOLUCOES EM NEGOCIOS INTELIGCredor

Endereço  AVENIDA 136, 797 - ED. NEW YORK - SETOR SUL
GOIANIA - GO  BR

CEP 74093-250

Banco/Agência 001/3311-1

Conta 22500/2

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33904023 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

5.776,00 (cinco mil, setecentos e setenta e seis reais)R$

Histórico

Acréscimo decorrente da prorrogação do Contrato n° 013/2021,  para a emissão de certificados

digitais após de 25/08/22. PE 0012/2021. ATA RP 0020/2021. P.: 18.890.558-7.

BRUNO MULLER SILVER1235367Aprovador

Dt.Aprovação 20/07/22

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 20/07/22 14:01:56 Criador por BRCOSTA

1Página

149
40

Assinatura Qualificada realizada por: Bruno Rodrigues Costa em 20/07/2022 14:03, Bruno Muller Silva em 20/07/2022 16:24. Inserido ao protocolo 18.890.558-7 por: Bruno
Rodrigues Costa em: 20/07/2022 14:02. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: f64c1c7d6ae41a1e90fb45074b7703e4.



Quarta-feira 
5 de agosto de 2022 

Ano 01 | Número 141 

 
 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

 
 

PORTARIA 185/2022/DPG/DPPR 
 
Concede Licença Prêmio a membro  da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
considerando o artigo 18, XII e artigo 72, 
ambos da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  
  
CONCEDE 
 

Art. 1º. Licença Prêmio para a membro 
abaixo relacionado: 
 

Nome Cargo RG Dias Período 

NEWTON 
PEREIRA 
PORTES 
JUNIOR 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

11915719 9 03/09/2022 11/09/2022 

 
Curitiba, 03 de agosto de 2022  
 
ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 
 

PORTARIA 186/2022/DPG/DPPR 
 
Concede Licença Prêmio a servidora da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
considerando o artigo 18, XII e artigo 72, 
ambos da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  
  
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença Prêmio para a servidora 
abaixo relacionada: 
 

Nome Cargo RG Dias Período 

JEISA 
DAMARIS 

NOGUEIRA 

ANALISTA 
DA 

DEFENSORIA 
92310655 10 27/07/2022 05/08/2022 

 
Curitiba, 03 de agosto de 2022. 
 
ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 
 

PORTARIA 187/2022/DPG/DPPR 
 

Retifica a Portaria nº 

106/2022/DPG/DPPR, que concede licença 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Protocolo: 18.890.558-7 Contrato n° 
013/2021 Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARANÁ e SOLUTI – 
SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES 
S.A. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
contratual por mais 11 meses (26/09/2025 a 
25/08/2026), e também do prazo para emissão de 
novos certificados por mais 12 meses (26/08/2022 
a 25/08/2023). Acréscimo de quarenta (40) novos 
certificados do tipo A3 e-CPF, com token 
criptográfico com validade de no mínimo 3 anos 
para pessoas físicas, mais três visitas presenciais 
nas sedes da DPPR nos municípios deste estado, 
conforme item 2.8 do Termo de Referência. 
Valor total do termo: R$ 5.776,00 (sendo R$ 
5.560,00 para os certificados e R$ 216,00 para as 
visitas), equivalente a 24,931% do valor inicial do 
contrato (total de R$ 23.168,00). 
Dotação Orçamentária: 
0760.03.061.43.6009/95/3.3 – Fundo da 
Defensoria Pública / Recursos de Outras Fontes / 
Outras Despesas Correntes. Fonte: 250 - 
Diretamente Arrecadados / Detalhamento: 
3.3.90.40.23 – Emissão de Certificados Digitais. 
Assinatura: 2 de agosto de 2022. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público Geral do Estado do 

Paraná 


